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Введение

Активные ядра галактик являются самыми мощными постоянно действу
ющими источниками нетеплового излучения во Вселенной [6; 7]. Среди актив
ных галактик с ярким радиоизлучением встречаются преимущественно блаза
ры: объекты, релятивистская струя (джет) которых направлена под небольшим
углом к наблюдателю [8]. Они известны такими характерными особенностями,
как сильнопеременное излучение и видимое сверхсветовое движение [9—12].
Активные ядра излучают во всем электромагнитном спектре с распределени
ем энергии, которое часто состоит из двух широких компонент. Одна из них
приписывается преимущественно синхротронному излучению, которое прости
рается от низких радиочастот и достигает пика между ИК и рентгеновским
диапазонами; вторая, более энергичная, соответствует обратному Комптонов
скому рассеянию и другим механизмам, и достигает пика в низко- или высоко-
энергетическом γ диапазоне [13; 14]. Среди оптических источников активные га
лактики достаточно редки, но они являются наиболее распространенным типом
объектов, обнаруженных телескопами вне галактической плоскости [15; 16].

Наблюдения активных галактик в радиодиапазоне проводятся на масшта
бах от астрономических единиц до мегапарсек, используя одиночные антен
ны, компактные интерферометры, и интерферометры со сверхдлинными ба
зами (РСДБ) [17; 18]. Радиоизлучение приходит преимущественно от джета,
при этом на характерных частотах наблюдений в несколько ГГц истинное на
чало джета скрыто из-за самопоглощения [19—21]; чем ниже частота наблюде
ния, тем дальше простирается непрозрачная область. Изучение таких эффектов
позволяет определять расстояние от чёрной дыры до видимого начала джета
[22], оценивать физические параметры в начальных областях джета [23]. Исхо
дя из физических моделей предполагается, что видимое самопоглощение тесно
связано со вспышками в области ядра [23; 24]. Имеющиеся наблюдательные ре
зультаты не дали убедительного подтверждения или опровержения такой связи
[20; 24], что вероятно вызвано малым размером использованной выборки. Неиз
вестно также, насколько далеко простирается обратная зависимость размера
непрозрачной области от частоты, и излучение каких областей доминирует в
оптическом и рентгеновском диапазонах: на сегодня только РСДБ предостав
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ляет миллисекундное угловое разрешение, достаточное для прямого ответа на
такие вопросы.

Активные ядра давно рассматриваются как возможные ускорители мас
сивных частиц, протонов [например, 25]. Они детектируются и напрямую в виде
космических лучей энергий масштаба ПэВ-ЕеВ [26], и требуются как необхо
димый ингредиент для рождения астрофизических нейтрино от ТэВ до ПэВ
[27—29]. Мощные активные галактики — одни из немногих объектов, энергии
и величины полей в которых достаточно для рождения таких частиц [30]. В
2017 году нейтрино 170922A, детектированное на IceCube, было ассоциировано
с ярким блазаром TXS 0506+056 [31; 32], что усилило интерес к связи активных
ядер и нейтрино. Тем не менее ассоциация высокоэнергичных нейтрино с бла
зарами как классом объектов не была обнаружена в многочисленных исследо
ваниях, основанных на сравнениях с данными наблюдений в гамма-диапазоне:
например, [33; 34].

В дополнение к своим экстремальным астрофизическим свойствам, ак
тивные ядра галактик служат основой для международной небесной системы
координат, ICRS [35]: основная её реализация, ICRF, построена на РСДБ-изме
рениях на частотах от 2 до 10 ГГц [36]. На этих частотах сильно проявляются
эффекты непрозрачности, которые смещают видимое начало джета и могут
влиять на измерения координат [24]. Наиболее точная система отсчёта в види
мом свете также строится на наблюдениях активных ядер, которые измеряет
космический телескоп Gaia [37]. Стабильность этих измерений существенно за
висит от того, какие области доминируют в видимом излучении, и насколько
сильно они переменны. Таким образом, детальное изучение и учёт упомянутых
выше астрофизических эффектов требуются для построения наиболее точных
инерциальных систем отсчёта.

Целью настоящей диссертационной работы являются исследования про
цессов в центральных областях активных ядер галактик на масштабах парсек.
А именно:

– локализация оптического излучения активных галактик, выяснение ме
ханизмов и характерных пространственных масштабов этого излуче
ния.

– определение природы видимых в радиодиапазоне вспышек в джетах,
причин их возникновения;
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– исследование гипотезы о возможности рождения нейтрино высоких
энергий в областях близких к началу джета;

Для достижения поставленных целей необходимо было решить следующие
задачи:

– Выяснить природу различий между астрометрическими измерениями
квазаров в различных диапазонах электромагнитного спектра: оптиче
ском и радио.

– Локализовать области активных ядер, доминирующие в их оптическом
излучении. Разделить вклад аккреционного диска, джета, хозяйской га
лактики, поглощения пылью.

– Измерить смещения между видимым началом джета на разных радио
частотах для большого количества источников и моментов времени.
Определить, меняется ли это смещение со временем, и как его изме
нения связаны с физическими процессами в джете.

– Изучить связь радиовспышек в ядрах квазаров с эффектами прозрачно
сти излучения. Оценить, как и какие свойства джета приводят к таким
изменениям.

– Определить, присутствует ли наблюдательная ассоциация рождения
нейтрино высоких энергий с радиояркими блазарами.

– На основе энергетических соображений оценить возможность рождения
нейтрино в центральных областях активных галактик.

Научная новизна работы заключается в анализе, проведённом впервые
для настолько массовых выборок квазаров, либо и вовсе впервые для использу
емых наблюдательных данных. Так, измерены направления джетов для тысяч
активных ядер и проведено сравнение этих направлений со сдвигами между
РСДБ и Gaia координатами. Ранее анализ различий координат проводился без
учёта направлений джетов, что не позволяло выявить астрофизическую приро
ду эффекта. Измерены величины сдвига ядра для десятков эпох наблюдений 40
квазаров. Это привело к обнаружению сильной переменности видимого положе
ния начала джета, которое было невозможным без таких измерений. Впервые
проведено массовое сравнение детектирований нейтрино с РСДБ наблюдения
ми блазаров и с их переменностью в радиодиапазоне. Сопоставление всей до
ступной информации о нейтрино с полным каталогом радиоблазаров позволило
связать рождение нейтрино и происходящие в релятивистских джетах процес
сы.
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Научная значимость и ценность представляемой работы заключается
в открытии новых направлений и способов исследования активных ядер галак
тик, обнаружении новых эффектов, проявляющихся в релятивистских джетах,
а также в получении новых важных данных об условиях в начальных областях
джетов. На основе заложенных идей и отработанных решений будут проводить
ся дальнейшие исследования оптического излучения джетов квазаров, как дис
сертантом, так и другими коллективами в мире. Обнаружение систематической
связи ярких блазаров с нейтрино приводит к появлению новых наблюдатель
ных кампаний в этом направлении, к расширению и дополнению результатов
различными группами по всему миру на основе других наблюдательных дан
ных. Получены ограничения на физические параметры джетов и на энергии
происходящих в нём процессов: рождение нейтрино требует наличия ультраре
лятивистских протонов; протяжённое оптическое излучение имеет синхротрон
ную природу и исходит от высокоэнергичных заряженных частиц; наблюдаемые
вспышки в джетах вызываются вбросом в них заряженных частиц с одновре
менным уменьшением магнитного поля. Объяснение этих результатов требует
существенного развития и дополнения существующих моделей джетов актив
ных ядер.

Практическая ценность. Обнаруженное яркое протяжённое оптическое
излучение джетов вызывает смещение положений активных ядер галактик, из
меряемых Gaia. Эти смещения необходимо учитывать при построении инерци
альных систем отсчёта на основе таких измерений. Наблюдаемая в радиодиа
пазоне структура более компактная, но обнаруженная переменность её началь
ной и самой яркой компоненты может влиять на РСДБ измерения, и должна
учитываться при дальнейшем улучшении высокоточных систем координат. Ис
следованные в диссертационной работе эффекты уже сейчас используются для
оценки достигаемой точности построения таких систем. Инерциальные систе
мы отсчёта, основанные на наблюдениях квазаров, лежат в основе навигации
на Земле, включая систему ГЛОНАСС.

Методология и методы исследования. Решение поставленных целей
и задач выполняется посредством обработки и анализа наблюдательных дан
ных с использованием методов радиоинтерферометрии, работы с изображени
ями, сопоставления различных астрономических каталогов, современных мето
дов математической статистики, включая оценку значимости и достоверности
результатов.
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Основные положения, выносимые на защиту:
1. Найдено, что значимые сдвиги наблюдаемых положений ядер актив

ных галактик между радио (РСДБ) и оптическим (Gaia) диапазонами
преимущественно происходят параллельно направлениям их джетов.
Показано, что большинство этих различий величиной до десятков мил

[…]

мо от этого, набор вероятных источников высокоэнергетических нейтрино по
стоянно отслеживается радиотелескопами и их сетями. В ближайшем будущем
проведённое исследование будет расширено на нейтринные события телескопа
Байкал-GVD [213], который был полноценно введён в эксплуатацию в 2021 го
ду. В дальнейшем, KM3NeT [214] и PONE [215] в нейтрино, eASTROGAM [216],
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AMEGO [217], и SRG [218] в электромагнитном спектре от кэВ до ГэВ дополнят
наш анализ важной многоканальной информацией.
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Заключение

Диссертация посвящена исследованию центральных областей ядер актив
ных галактик и высокоэнергетических процессов в них. Использование наблю
дений на радиоинтерферометрах со сверхдлинной базой дало возможность на
прямую изучать области масштаба парсек благодаря экстремальному угловому
разрешению. Привлечение к совместному анализу высокоточных измерений кос
мического оптического телескопа Gaia и результатов наблюдений нейтринных
телескопов позволило существенно продвинуться в понимании, откуда и каким
образом происходит соответствующее излучение активных галактик.

В диссертации получены следующие основные результаты:
– Показано, что смещения измеренных положений активных галактик

между РСДБ и Gaia преимущественно сонаправленны с джетами на
масштабах парсек. Для большинства объектов эти смещения оказались
физически связаны с джетами. Их можно объяснить только ярким про
тяжённым оптическим излучением на масштабах десятков парсек. Сде
лан вывод, что такие протяжённые оптические джеты широко распро
странены среди активных ядер.

– Часть более коротких смещений РСДБ-Gaia у активных галактик нель
зя объяснить оптическим излучением джетов. Оказалось, что измерен
ные РСДБ положения тоже могут смещаться вниз по джету на величи
ны до 2 миллисекунд дуги. Это может быть вызвано протяжённой или
частотно-зависимой видимой структурой в радиодиапазоне.

– Показано, что можно использовать астрометрические измерения РСДБ
и Gaia для разделения оптического излучения активных ядер на компо
ненты: джет, аккреционный диск, хозяйская галактика. Наблюдаемое
разделение полностью согласуется с унифицированной схемой актив
ных галактик.

– На основе массовых измерений эффекта сдвига ядра из-за синхротрон
ной непрозрачности его излучения открыта переменность положения
видимого начала радиоджета. Эта переменность оказалась тесно свя
занной со вспышками в околоядерной области активных галактик, и
вид связи указывает на увеличение плотности излучающих частиц как
причину вспышек.
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– Предложен новый независимый способ оценки скорости течения плаз
мы в джете на основе измерений сдвига ядра. Показано, что результаты
этого способа качественно согласуются с кинематическими измерения
ми на РСДБ, и для некоторых объектов он может давать более точные
результаты.

– Установлено, что нейтрино широкого диапазона энергий, от ТэВ до
ПэВ, массово рождаются в блазарах. Те космические нейтрино, кото
рые обнаруживаются на Земле, приходят преимущественно от актив
ных галактик, джеты которых направлены на наблюдателя. Именно
из-за направленности излучения возможно обнаружение достаточного
количества нейтрино от таких объектов.

– Нейтрино рождаются в блазарах преимущественно во время вспышек в
их центральных областях. Это накладывает дополнительные ограниче
ния на возможные механизмы производства нейтрино, один из которых
представлен в данной диссертации.

Результаты диссертации представляют большой интерес для широкого
астрофизического сообщества, используются в работах других авторов и групп,
и уже получили независимые подтверждения и расширения. Диссертантом в со
ставе научных групп проводятся дальнейшие исследования на основе открытых
явлений, разработанных методов и полученных выводов. Так, диссертант плот
но работает совместно с коллаборациями нейтринных телескопов Байкал-GVD,
ANTARES и KM3Net для получения наиболее точных новых результатов о рож
дении нейтрино в блазарах. С непосредственным участием диссертанта прово
дятся наблюдения оптических джетов активных ядер на космическом телескопе
Хаббл; объекты для наблюдения отобраны на основе анализа, представленно
го в диссертации. Диссертант участвует в анализе новых РСДБ наблюдений,
как с целью более детального изучения эффектов синхротронной непрозрачно
сти, так и для понимания причин сильных сдвигов астрометрических РСДБ
координат. Полученные выводы о переменности положения видимого начала
радиоджета и о смещениях оптических координат из-за излучения джета важ
ны для построения и сличения высокоточных систем координат на Земле и в
космосе.

Автор диссертации выражает глубокую благодарность: научному руково
дителю Юрию Юрьевичу Ковалеву за руководство проектом, ценные крити
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ческие комментарии, и комфортную рабочую обстановку в группе; cоавторам
опубликованных статей; сотрудникам Астрокосмического центра ФИАН и кол
легам из других научных организаций за плодотворные обсуждения.

В работе использовались результаты РСДБ наблюдений, собранные и от
крыто доступные в базе данных Astrogeo7; данные проекта MOJAVE [8]; данные
космического телескопа Gaia Европейского космического агентства; внегалак
тическая база данных NASA (NED).

7http://astrogeo.org/
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104. Högbom J. A. Aperture Synthesis with a Non-Regular Distribution of
Interferometer Baselines // A&AS. — 1974. — Июнь. — Т. 15. — С. 417.

105. Shepherd M. C., Pearson T. J., Taylor G. B. DIFMAP: an interactive
program for synthesis imaging. // Bulletin of the American Astronomical
Society. Т. 26. — 05.1994. — С. 987—989. — (BAAS).

106. Hovatta T. [и др.]. MOJAVE: Monitoring of Jets in Active Galactic Nuclei
with VLBA Experiments. XI. Spectral Distributions // AJ. — 2014. —
Июнь. — Т. 147. — С. 143.

107. Lobanov A. P. Spectral distributions in compact radio sources. I. Imaging
with VLBI data // A&AS. — 1998. — Окт. — Т. 132. — С. 261—273.
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