Отзыв научного руководителя диссертации А.В. Плавина «Изучение

высокоэнергетических процессов в ядрах активных галактик по данным

радио, оптических и нейтринных наблюдений»

Я работаю с Александром Викторовичем с 2016 года, с момента его обучения в

магистратуре МФТИ и активностям в рамках магистерской диссертации. Он поступил в

аспирантуру ФИАН в 2017 году и с того момента опубликовал, в соавторстве, уже 11 статей

в отечественных и зарубежных ведущих рецензируемых научных журналах. Его работы

вызывают традиционный интерес у международного научного сообщества, на настоящий

момент база данных NASA ADS показывает около 300 ссылок на них. Александр

Викторович внес важный вклад в сопровождение проекта «Радиоастрон», успешно

автоматизировав крайне трудоемкий процесс подготовки так называемых циклограмм —

набора команд, управлявших научным оборудованием космического радиотелескопа.

Александр Викторович получил богатый опыт работы с данными как ведущих

отечественных, так и зарубежных телескопов. Он прошел две стажировки — в

Объединенном институте по РСДБ в Европе (Нидерланды) и Национальной

радиоастрономической обсерватории (США). Работы Александра Викторовича были

отмечены премиями: премией им. Д.В. Скобельцина (ФИАН, 2020 г.), премией для

молодых ученых в рамках конференции URSI-2021, президентской аспирантской

стипендией. Аспирантура была поддержана аспирантским грантом РФФИ.

Достигнутый А.В. Плавиным уровень научных исследований, значимых и

достоверных результатов получил высокую оценку не только у коллег в ФИАН, но и других

научных организациях России и мира. Его уже начали звать с приглашенными докладами

на международные конференции. Нет никаких сомнений, что этот уровень соответствует

наилучшим ожиданиям от молодого специалиста — будущего кандидата наук.

Диссертация А.В. Плавина посвящена исследованиям центральных областей ядер

активных галактик в разных диапазонах электромагнитного спектра, с привлечением

данных нейтринных наблюдений. Получены интересные и важные научные результаты по

вопросам оптического синхротронного излучения джетов активных галактик, природы

вспышечной активности и синхротронного самопоглощения в радиодиапазоне, связи

нейтрино высоких энергий и блазаров. Считаю, что его работа полностью соответствует

требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности астрофизика и звездная астрономия (01.03.02).
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